
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

VICE DIREZIONE PATRIMONIO, LAVORI PUBBLICI E RSPP

REG. DET. DIR. N. 1049 / 2024

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) a Gruppo Scudo s.r.l per 
la redazione dei Documenti di Valutazione dei Rischi per Casa Bartoli e Casa Serena a Trieste  
in via Marchesetti per complessivi euro 5.368,00 

CIG: B177CA8EAA    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che 

ai sensi del D.Lgs. 81/2008, Testo unico Sicurezza sul Lavoro, il Datore di Lavoro deve 
redigere il DVR ( Documento di Valutazione dei Rischi) al fine di valutare tutti i rischi a cui sono 
soggetti i lavoratori che operano nella sua struttura aziendale, al fine di eliminare o ridurre al 
minimo tutti i rischi esistenti, prevenire gli infortuni e migliorare i livelli di sicurezza sul luogo di  
lavoro;

che a tal proposito è emersa la necessità di    procedere alla redazione di Documenti di  
Valutazione dei Rischi per Casa Bartoli e Casa Serena site in via Marchesetti a Trieste;

le prestazioni per l'affidamento del servizio in questione sono costituite da tutte le attività 
necessarie per la redazione del DVR, ex. Artt. 17, 28 e 29 del D.Lgs.81/2008 e s.m.i;

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, e s.m.i.;

Visto in particolare l'art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che 
le stazioni appaltanti procedano mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 7163 E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1049 / 2024



Pag. 2 / 5

prestazioni contrattuali, anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla stazione 
appaltante 

Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,  
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Visto l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che la stazione appaltante 
proceda all'affidamento  diretto  con un apposito  atto  in  cui  individua l’oggetto,  l’importo  e  il  
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Valutata l'opportunità di consultare la società GRUPPO SCUDO S.R.L P.I 02486160308;

Visto il preventivo presentato dalla suddetta società, la quale ha proposto per l'esecuzione della  
prestazione,  come meglio  dettagliata  nell'allegato  preventivo,  l'importo di  euro 4.400,00 IVA 
esclusa;

Considerato che     il  prezzo offerto è congruo     rispetto ai valori  settoriali  ed i  beni proposti  
risultano rispondenti alle esigenze dell’amministrazione; 

Dato atto che l'affidamento alla    società GRUPPO SCUDO S.R.L P.I 02486160308    rispetta i 
principi di cui al Libro I, Parti  I e II del D. Lgs. 36/2023, e s.m.i., ed il  principio di rotazione  
stabilito   dall'art. 49, comma 1 del    D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.);

Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare direttamente l’appalto in oggetto alla    GRUPPO 
SCUDO S.R.L P.I 02486160308 al    prezzo di Euro 4.400,00 più Euro 968,00 di IVA al 22%, 
pertanto per l'importo complessivo di euro 5.368,00;

Di dare atto che il CIG per l'affidamento in questione è il seguente: B177CA8EAA 

Dato  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  trova  copertura  al  Cap.18245- 
PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E  SPECIALISTICHE  PER  LA  VICE  DIREZIONE 
PATRIMONIO, LAVORI PUBBLICI E RSPP;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di  
Trieste     nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti;

Atteso che con il presente provvedimento si eseguono i seguenti movimenti contabili:

– impegno per euro 5.368,00 al capitolo 18245;

Dato atto che:

con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  e'  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art.  170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000);

con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il    Bilancio 
di previsione 2024-2026;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 7163 E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1049 / 2024



Pag. 3 / 5

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 

con  Delibera  Giuntale  n.  32/2024  di  data  29.01.2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  e'  stato  approvato,  unitamente  agli  altri  documenti  rientranti  nel  ''Piano 
Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione'',  il  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza 2024-2026”;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per euro 5.368,00

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2024 per 
Euro 5.368,00

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per la procedura in oggetto le    funzioni di Responsabile unico del Progetto    di cui 
al d. Lgs. 36/2023 sono svolte dal Dirigente del Servizio ing. Luigi Fantini;

per tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. di  affidare  direttamente,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  alla  societa'  GRUPPO 
SCUDO S.R.L P.I 02486160308, la redazione di Documenti di Valutazione dei Rischi, ed 
in particolare:

Redazione Documento di Valutazione dei Rischi Generale;

Valutazione del Rischio Stress da Lavoro Correlato;

Valutazione  del  Rischio  Biologico  (Triennale)_  Redazione  del  documento  di 
valutazione (art. 271, comma 3)

Valutazione  del  rischio  da  Movimentazione  manuale  dei  Carichi_  Incluso  traino 
spinta

per Casa Bartoli  e Casa Serena site in via Marchesetti  a Triesteper l'importo di euro 
4.400,00 a cui sommano    Euro 968,00 di IVA al 22%, pertanto per l'importo complessivo 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 7163 E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1049 / 2024



Pag. 4 / 5

di euro 5.368,00;

2. di approvare, per l'affidamento di cui al punto 1, la spesa complessiva di euro 5.368,00 
come da offerta Allegato sub A) alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3. che il CIG per l'affidamento del servizio in oggetto è il seguente: B177CA8EAA 

4. di dare atto  che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura  Cap.18245- 
PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E  SPECIALISTICHE  PER  LA  VICE  DIREZIONE 
PATRIMONIO, LAVORI PUBBLICI E RSPP;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.368,00 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a Progetto D/N Importo Note

2024 0001824
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
PER LA VICE 
DIREZIONE 
PATRIMONIO, 
LAVORI PUBBLICI 
E RSPP

0285
4

U.1.03.02.11.
999

00009 09001 N 5.368,00 DVR _ 
Gruppo 
Scudo srl _ 
Casa 
Serena e 
Casa Bartoli

6. Dato atto che:
con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  e'  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art.  170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000);

con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il    Bilancio 
di previsione 2024-2026;

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per euro 5.368,00

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2024 per 
Euro 5.368,00

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di 
Trieste       nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 7163 E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1049 / 2024



Pag. 5 / 5

Allegati:

Allegato sub A).pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

TTTTTTT, TTTT TTTT TTTTT TTTTTTTT TTTTTTTTT TTTTTTTTTTTT TTT TTTTT TTTTTTTT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 7163 E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1049 / 2024



 Atto n. 1049 del 02/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/05/2024 13:01:32


